(2) Deus miro dispositionis ordine ex rebus etiam insensibilibus dispensationem nostræ salutis ostendere voluit (Bened. Palm.)

8. — L'institution positive et l'économie des sacrements avaient ainsi leurs raisons profondes : leur harmonie est admirable. En tant que Dieu en a prescrit l'usage, ils sont indispensables pour le salut. L'unique voie régulière pour arriver au salut et, par conséquent, la voie nécessaire est, dans l'ordre actuel, le bon usage des sacrements. Par leur institution, par l'obligation de les recevoir dignement, le chemin du salut n'est rendu ni plus étroit ni plus difficile dans le Testament nouveau : il est transformé, — élargi et facilité. Les sacrements chrétiens sont tellement accessibles à tous, ils « dilatent » si bien le cœur en communiquant la grâce, que ceux qui les reçoivent « courent » joyeusement « dans la voie des commandements » de Dieu (Ps. cxviii, 32). C'est donc un « joug plein de douceur » qui ne blesse point, un « fardeau léger » qui n'accable pas. Les sacrements donnent à la vie spirituelle la saine énergie, le véritable élan. *Est onus onerans et onus allevians, sicut sunt pennæ in avibus... Primum onus verum est quod gravat ; secundum vero onus, etsi sit onus de se, non tamen onerat portantem. Sic et mandatum, per cujus portationem reparatur lapsus virtus, etsi sit pondus, tamen, quia virtutem adjuvat, alleviat. Talia sunt sacramenta, in quibus invenitur gratia, quæ fortificat et facit mandata facilia* (S. BONAV. IV, dist. 1, p. 1, q. 1). *Necesse fuit res determinari quibus homines uterentur in sacramentis. Nec propter hoc arctatur via salutis, quia res quarum usus est necessarius in sacramentis, vel communiter habentur, vel parvo studio adhibito haberi possunt* (S. THOM., 3, q. 60, a. 5. ad 3).

Mais la plus admirable des facilités qui nous sont données en vue du salut consiste assurément en ceci, que, pour la justification par les sacrements, il suffit d'une disposition moins parfaite que celle qui a toujours été et qui sera toujours nécessaire pour la justification en dehors des sacrements. — Ajoutons à cela que l'autre voie du salut, la voie en dehors des sacrements, demeure ouverte, extraordinairement toutefois et toujours dans une certaine dépendance du moyen normal et prescrit, qui est l'usage des sacrements. Dans l'ordre actuel les sacrements sont, pour être sauvé, aussi indispensables qu'il est indispensable d'appartenir à l'Église, établie pour être la demeure visible du salut. *Invisibilis sanctificatio quibusdam affuit atque profuit sine visibilibus sacramentis, quæ pro temporum diversitate mutata sunt... Nec tamen ideo sacramentum visibile contemnendum est : nam contemptor ejus invisibiliter sanctificari nullo modo potest* (S. AUG., in *Levit.* q. 84).

Rien de plus excellent, dans le Testament nouveau, que la

grâce de l'Esprit-Saint. Or c'est aux sacrements que le don de cette grâce est normalement attaché. Voilà pourquoi les sacrements occupent, dans l'économie chrétienne du salut, une place si importante. Ils en sont comme le centre : tout le reste a pour but de préparer l'homme à recevoir la grâce sacramentelle, de le disposer à l'utile possession de cette grâce une fois reçue. *In scriptura Evangelii non continentur nisi ea quæ pertinent ad gratiam Spiritus Sancti, vel sicut dispositiva vel sicut ordinativa ad usum hujus gratiæ* (S. THOM., I, 2, q. 106, a. 1, ad 1).

Quand le Sauveur envoya ses apôtres à travers le monde, il leur ordonna de publier partout la doctrine de la foi, de communiquer la grâce à ceux qui croiraient, de les conduire ensuite et de les diriger dans la voie des commandements (MATTH., XXVIII, 19-20). Les sacrements sont le moyen de communiquer la grâce vivifiante de l'Esprit-Saint pour l'instruction et la direction des fidèles.

C'est surtout parce que nous possédons des sacrements si excellents que le christianisme est « la loi parfaite de la liberté » (JAC., I, 35), puisque la grâce sacramentelle nous permet de faire, avec la joyeuse liberté de l'amour, tout ce que Dieu nous demande (1).

(1) Additiones illæ, quæ sunt in lege nova ad legem veterem, faciunt ad caritatis cumulum, et quia secundum quod *caritas augetur*, secundum hoc *alleviatur pondus* : hinc est quod additiones illæ *potius alleviant* quam *gravant*. Non enim omnia addita aggravant, sed quædam alleviant, sicut pennæ in avibus et rotæ in curribus et vela in navibus, quia sine istis nullo graviores sunt. Per hunc modum intelligendum est in additione facta in Evangelio, quæ quidem facit ad caritatis profectum, cujus est nos sursum levare ad modum pennæ, ad bona opera continuo ordinare et movere ad modum rotæ, per aquas tentationum et tribulationum traducere ad modum veli, et ille solus, qui hanc caritatem habet, spectat ad legem Evangelii, quam multo melius et utilius est desiderare, quam habere omne donum scientiæ et prophetiæ; quia qui addit scientiam, addit onus et dolorem (ECCL., I, 18), qui vero caritatem addit, et multiplicat sibi meritum et consolationem (S. BONAV., III, dïst. 40, q. 3).

DEUXIÈME SECTION

PARTIES CONSTITUTIVES DU SIGNE SACRAMENTEL

§ 7. — Le signe sensible est composé de matière et de forme.

1. — Si l'on considère l'ensemble des éléments qui entrent dans la définition du sacrement chrétien, on peut regarder le rite visible, naturel, comme la matière (sujet, support) à laquelle sont attachées la signification et l'efficacité invisibles et sacramentelles. Nous ne nous occuperons pas davantage, pour le moment, de cette composition métaphysique, essentielle à toute espèce de signe. Mais nous parlons ici de la composition physique du rite sacramentel. Les sacrements, en effet, sont des signes composés en cet autre sens, que ce qu'il y a de sensible en eux, c'est-à-dire tout le rite extérieur, comprend à son tour deux parties essentielles et distinctes : les choses et les paroles, qui sont entre elles dans le rapport de la matière avec la forme.